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삼우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.17)

(4차추경예산)

삼우초등학교



삼우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 860,606,000

제2024학년도 삼우초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 854,694,000원" 을 "세입·세출 각각 860,606,000원" 으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 833,635 825,354 8,281

1.지방교육행정기관이전수입 833,635 825,354 8,281

1.교육비특별회계전입금수입 833,635 825,354 8,281

1.교육비특별회계전입금 833,635 825,354 8,281

1.학교운영비전입금 257,585 257,585 0

2.목적사업비전입금 576,050 567,769 8,281
돌봄전담사대체인력인건비 : -510,000원 * 1개

교 =
-510,000

학교기타운영비 지원 : -1,757,000원 * 1개교 

=
-1,757,000

현장체험학습프로그램운영 : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

특수교육대상학생 방과후학교운영비 : 

-500,000원 * 1개교 =
-500,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제퇴직금 : 

93,000원 * 1개교 =
93,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 3,360,000원 * 1개교 =
3,360,000

(성립전_4추)사회복무요원 인건비 : 1,513,000

원 * 1개교 =
1,513,000

(성립전_4추)2024학년도 1학년 교과보충 프로

그램 : 690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 정규교사 인건

비 : 48,000원 * 1개교 =
48,000

2.자체수입 24,976 27,345 -2,369

1.학부모부담수입 19,844 21,164 -1,320

1.수익자부담수입 19,844 21,164 -1,320

1.급식비 19,564 19,564 0

1.급식비 19,564 19,564 0

2.돌봄활동운영비 280 1,600 -1,320

1.돌봄활동 운영비 280 1,600 -1,320
돌봄교실 방학중 급식 : (14,000원*20명) - 

1,600,000원 =
-1,320,000

2.행정활동수입 5,132 6,181 -1,049
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 5,032 6,081 -1,049

1.이자수입 4,385 5,500 -1,115

1.이자수입 4,385 5,500 -1,115
예금이자 : (2,192,500원*2회) - 5,500,000원 

=
-1,115,000

2.기타행정활동수입 647 581 66

1.기타행정활동수입 647 581 66 수도광열비 : (233,000원*2회) - 400,000원 = 66,000

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 860,606 854,694 5,912
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,226 3,226 0

1.기타 교직원보수 782 782 0

1.교직원대체인건비 782 782 0

1.[유]기간제교원인건비(유치

원)
782 782 0

1.기간제교원인건비 782 782 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,444 2,444 0

1.교직원역량강화 1,295 1,295 0

2.[초]자율연수 1,295 1,295 0

1.일반수용비 1,295 1,295 0

2.교직원복지 1,149 1,149 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]생일기념행사 649 649 0

1.교직원복지비 649 649 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,322 111,435 -113

1.급식 관리 19,564 19,564 0

1.학교급식운영 19,564 19,564 0

1.[초]비조리교급식비 19,564 19,564 0

1.전출금 19,564 19,564 0

2.보건관리 14,600 14,633 -33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,252 11,285 -33

1.[초]학생건강검사 819 819 0

1.학생복지비 819 819 0

2.[초]보건실운영 7,333 7,366 -33

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 854 854 0

3.학생복지비 1,212 1,212 0

4.비품구입비 4,367 4,400 -33
보건실 기구확충 : (4,367,000원*1종) - 

4,400,000원 =
-33,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방교육운영

비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]여학생위생용품지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.[초]감염병예방관리 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 3,348 3,348 0

1.[초]먹는물관리 2,468 2,468 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 77,158 77,238 -80

1.학생복지운영 77,158 77,238 -80

1.[초]졸업앨범제작 1,020 1,100 -80

1.학생복지비 1,020 1,100 -80
졸업앨범비 : (60,000원*17명) - 

1,100,000원 =
-80,000

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,172 10,172 0

1.일반수용비 7,881 7,881 0

2.기타공공요금 811 811 0

3.비품구입비 1,480 1,480 0

4.[초]특수교육교과활동통학비 

지원
2,808 2,808 0

1.일반수용비 2,808 2,808 0

5.[초]전북에듀페이 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

6.[초]위(Wee)클래스 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]통학차량(전세버스)운영 59,286 59,286 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 59,286 59,286 0

8.[초]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 132,026 126,467 5,559

1.교과 활동 99,322 93,130 6,192

1.교과활동지원 35,717 35,027 690

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

3.[초]기초학력지도 6,815 6,815 0

1.기타수당 1,715 1,715 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.교육운영비 900 900 0

4.[초]책꾸러미 지원 732 732 0

1.교육운영비 732 732 0

5.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.[초]전담교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학교예술교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]두드림학교 10,310 10,310 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,330 8,330 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

9.[초]교과보충프로그램운영 9,300 8,610 690
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 7,560 7,560 0

2.운영수당 900 210 690
(성립전_4추)강사수당 : 30,000원*1명*23

시간=
690,000

3.교육운영비 840 840 0

10.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 4,639 4,650 -11

1.[초]교과운영 4,639 4,650 -11

1.교육운영비 2,989 3,000 -11
과학 교육용품 : (14,945원*50개*4학급) -

 3,000,000원 =
-11,000

2.비품구입비 1,650 1,650 0

4.체육 교과활동 4,868 4,868 0

1.[초]교과운영 2,868 2,868 0

1.교육운영비 2,868 2,868 0

2.[초]체육활성화 공모사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 20,574 18,812 1,762

1.[초]교과운영 4,219 4,500 -281

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 219 500 -281
비품 구입비 : (219,000원*1종) - 500,000

원 =
-281,000

2.[초]사회복무요원인건비 16,355 14,312 2,043

1.기간제근로자인건비 16,355 14,312 2,043
(성립전_4추)사회복무요원인건비(김학선)

 : 1,512,710원*1명 =
1,513,000

사회복무요원인건비(김학선) : (8,800,000

원*1명) - 8,270,000원 =
530,000

6.유치원 교과활동 30,524 26,773 3,751

1.[유]교과운영 18,504 17,753 751

2.운영수당 1,295 1,295 0

3.교육운영비 14,630 13,759 871
교수학습자료구입 : (500,000원*4종) - 

1,000,000원 =
1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학기중급간식비 : (335,500원*2월) - 

800,000원 =
-129,000

4.학생복지비 252 252 0

5.목적사업업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,280 1,400 -120
알파미니로봇 : (1,280,000원*1대) - 

1,400,000원 =
-120,000

7.도서구입비 947 947 0

2.[유]유치원교육과정지원 12,020 9,020 3,000

1.교육운영비 12,020 9,020 3,000
(성립전_4추)물품 및 간식구입 : 100,000

원*8명*1회=
800,000

(성립전_4추)물품 및 간식구입 : 100,000

원*8명*2월=
1,600,000

(성립전_4추)5세 유아물품 구입 : 50,000

원*4명*3월=
600,000

2.창의적 체험활동 32,704 33,337 -633

1.[국고]자율활동 22,548 22,548 0

1.[초]학생회활동지원 426 426 0

1.학생복지비 426 426 0

2.[초]학급교육활동경비 3,125 3,125 0

1.교육운영비 3,125 3,125 0

3.[초]체육대회 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0

5.[초]완주자율교육과정 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,382 3,382 0

2.교육운영비 2,618 2,618 0

6.[초]완주창의융합인재교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 100 100 0

7.[국고][초]전국소년체육대회

출전
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.[초]학교스포츠클럽운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.[초]체험중심안전교육활동 1,918 1,918 0
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1.교육운영비 1,918 1,918 0

10.[초]교육발전특구 7,140 7,140 0

1.운영수당 2,730 2,730 0

2.교육운영비 4,410 4,410 0

2.현장체험학습활동 9,460 10,093 -633

1.[초]현장학습 9,460 10,093 -633

1.교육운영비 9,460 10,093 -633
졸업여행경비 : (79,180원*16명) - 

1,700,000원 =
-433,000

6학년 수학여행 : (200,000원*15명) - 

3,200,000원 =
-200,000

3.봉사활동 696 696 0

1.[초]청소용품 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0

4.선택적 교육활동 111,995 108,280 3,715

1.방과후학교 운영 102,695 98,980 3,715

1.방과후학교운영 11,255 11,755 -500

1.[초]특기적성교육 5,755 5,755 0

1.교육운영비 5,255 5,255 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]특수교육방과후학교운영 3,100 3,600 -500

1.교육운영비 3,100 3,600 -500
특수교육대상자 방과후학교운영 : 

(258,330원*3명*4회) - 3,600,000원 =
-500,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경지원

비
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 29,811 28,281 1,530

1.[초]돌봄교실운영 29,811 28,281 1,530

1.기간제교원인건비 43 43 0

2.기간제근로자인건비 210 720 -510
돌봄교실대체인력인건비 : (210,000원*1

명) - 720,000원 =
-510,000

3.교육운영비 29,558 27,518 2,040
(성립전_4추)돌봄교실 방학중 급식비 : 

8,000원*14명*30일=
3,360,000

돌봄교실 방학중 급식비 : (182,000원*20

명) - 4,960,000원 =
-1,320,000

3.유치원방과후과정운영 61,629 58,944 2,685
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
920 920 0

1.운영수당 920 920 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,482 4,482 0

1.운영수당 4,482 4,482 0

3.[유]유치원 방과후 과정지원 10,200 9,000 1,200

1.일반수용비 3,610 3,610 0

2.교육운영비 6,590 5,390 1,200
(성립전_4추)물품 및 간식구입 : 50,000원

*8명*1회=
400,000

(성립전_4추)물품 및 간식구입 : 50,000원

*8명*2월=
800,000

4.[유]방과후기간제교사 성과상

여금
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

5.[유]유시간제기간제교사 인건

비
44,639 43,154 1,485

1.기간제교원인건비 44,639 43,154 1,485
(성립전_4추)유시간제기간제 인건비 : 

862,000원*1명 =
862,000

(성립전_4추)유시간제기간제 사대보험 : 

530,000원*1명 =
530,000

(성립전_4추)유시간제기간제 퇴직금 : 

93,000원*1명 =
93,000

2.독서활동 9,300 9,300 0

1.독서활동운영 9,300 9,300 0

1.[초]도서구입 5,590 5,590 0

1.도서구입비 5,590 5,590 0

2.[초]도서관운영 3,710 3,710 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 960 960 0

5.교육활동 지원 373,009 375,204 -2,195

1.교무업무 운영 2,326 2,326 0

1.교무학사운영 2,326 2,326 0

1.[초]교무학사운영 326 326 0

1.교육운영비 326 326 0
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2.[초]교원연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 200 200 0

2.연구학교 운영 39,193 38,925 268

1.연구학교운영 39,193 38,925 268

1.[초]혁신학교운영 32,659 32,391 268

1.운영수당 6,394 6,394 0

2.교육운영비 26,265 25,997 268
교육과정운영(3,4학년군) : (923,000원*2

학급) - 1,850,000원 =
-4,000

계절학교운영물품 : (1,752,000원*3개학년

군) - 4,984,000원 =
272,000

2.[초]학부모회운영 1,250 1,250 0

2.운영수당 950 950 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]교직원전문성신장 5,284 5,284 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 784 784 0

3.목적사업업무추진비 3,500 3,500 0

3.학습지원실 운영 16,078 16,062 16

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 15,478 15,462 16

1.[초]정보화업무 운영 7,478 7,462 16

1.교육운영비 2,616 2,600 16
토너구입및장비수리 : (235,100원*10종) -

 2,335,000원 =
16,000

2.비품구입비 4,862 4,862 0

2.[초]ICT활용교육지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 6,425 6,425 0
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4.교육여건 개선 315,412 317,891 -2,479

1.교육환경개선 315,412 317,891 -2,479

1.[초]교실환경개선 86,136 86,136 0

1.시설비 54,714 54,714 0

2.비품구입비 31,422 31,422 0

2.[유]교실환경개선(유치원) 19,918 20,000 -82

1.일반수용비 15,763 15,845 -82
실내공간조성(실내) : (15,763,000원*1식)

 - 15,845,000원 =
-82,000

2.비품구입비 4,155 4,155 0

3.[유]유치원 실외 환경개선사

업(물놀이)
6,300 6,940 -640

1.일반수용비 6,300 6,940 -640
물놀이 시설 : (6,300,000원*1종) - 

6,940,000원 =
-640,000

4.[초]주차장 차양설치 98,593 99,615 -1,022

1.시설비 98,593 99,615 -1,022
주차장 차양설치 : (98,593,000원*1식) - 

99,615,000원 =
-1,022,000

5.[초]수배전반 교체 71,865 72,600 -735

1.시설비 71,865 72,600 -735
수배전반 교체 : (71,865,000원*1식) - 

72,600,000원 =
-735,000

6.[초]배수로 덮개설치 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

7.[유]생태놀이공간조성(유치

원)
17,500 17,500 0

1.일반수용비 15,324 15,324 0

2.비품구입비 2,176 2,176 0

6.학교 일반운영 129,028 130,082 -1,054

1.학교기관 운영 46,694 47,613 -919

1.부서기본운영 31,912 32,802 -890

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0
교직원 경조사비 : (50,000원*0회) - 

200,000원 =
-200,000

교직원 간담회 : (250,000원*10회) - 

2,300,000원 =
200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 25,012 25,902 -890

1.일반수용비 6,521 6,353 168
간행물구독료 : (13,000원*12월) - 

120,000원 =
36,000
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사무용품 구입비 : (41,975원*4종*10회) -

 1,607,000원 =
72,000

불법촬영카메라점검지원 : (0회*100,000

원) - 100,000원 =
-100,000

교육경비 : 160,000원*1명*1회= 160,000

2.기타공공요금 232 200 32
재정보증 보험료 : (232,000원*1회) - 

200,000원 =
32,000

3.여비 13,710 14,800 -1,090
관내외출장여비 : (19,585원*20명*35회) -

 14,800,000원 =
-1,090,000

4.교직원복지비 1,868 1,868 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,381 2,381 0

2.병설유치원기본운영 14,782 14,811 -29

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,480 3,480 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,311 3,311 0

1.일반수용비 3,311 3,311 0

3.[유]유치원운영 7,886 7,915 -29

1.일반수용비 598 598 0

2.운영수당 404 404 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 2,066 2,066 0

5.비품구입비 3,218 3,247 -29
교사용책상외1종구입 : (643,600원*5종) -

 3,247,000원 =
-29,000

4.[유]방역관리 105 105 0

1.학생복지비 105 105 0

2.시설 장비 유지 77,043 76,919 124

1.학교시설장비유지 77,043 76,919 124

1.[초]공공요금및제세공과금 31,230 31,165 65

1.전기요금 23,592 23,595 -3
전기요금 : (1,966,000원*12월) - 

23,595,000원 =
-3,000

2.상하수도료 1,400 1,332 68
상수도요금 : (116,660원*12월) - 

1,332,000원 =
68,000
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3.기타공공요금 6,238 6,238 0

2.[초]시설관리용역 6,507 6,434 73

1.일반수용비 6,507 6,434 73
음식물폐기물처리비 : (46,080원*12월) - 

480,000원 =
73,000

3.[초]시설일반관리 34,912 34,926 -14

1.기간제근로자인건비 471 471 0

2.일반수용비 34,090 34,104 -14
시설 소모품 구입비 : (355,300원*10회) -

 3,567,000원 =
-14,000

3.전기요금 351 351 0

4.[초]화장실관리 794 794 0

1.일반수용비 794 794 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 5,291 5,550 -259

1.학교운영위원회운영 1,060 1,240 -180

1.[초]학교운영위원회운영 1,060 1,240 -180

1.여비 60 240 -180
학교운영위원회 출장비 : (10,000원*6명*1

회) - 240,000원 =
-180,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,231 4,310 -79

1.[초]학부모회운영 2,731 2,810 -79

1.일반수용비 1,242 1,310 -68
지역행사운영비  : (186,400원*5종) - 

1,000,000원 =
-68,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 489 500 -11
학부모 협의회비 : (97,800원*5회) - 

500,000원 =
-11,000

2.[초]학부모참여공모사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

세출합계 860,606 854,694 5,912
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